Nº 51, sexta-feira, 15 de março de 201360 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013031500060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÃO

Na Portaria MPT-PGT nº 144, de 11.03.2013, publicada no
Diário Oficial da União de 13.03.2013, Seção 2, página 57, onde se
lê: Portaria nº 144, de 11 de março de 2013, leia-se: Portaria nº 114,
de 11 de março de 2013.

PROCURADORIAS REGIONAIS
4ª REGIÃO

PORTARIA No- 34, DE 14 DE MARÇO DE 2013

O PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

a) designar a Dra. Beatriz de Holleben Junqueira Fialho para
atuar na audiência de mediação, dia 15/03/2013, perante a SDC do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

b) determinar para os efeitos dos artigos 1º e 83º, inciso IX
da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, que a Procuradora ora
designado, atue na audiência, acompanhando-a até o encerramento,
ficando responsável na eventual prorrogação, antecipação ou adia-
mento da mesma.

IVAN SÉRGIO CAMARGO DOS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 65, DE 14 DE MARÇO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso IV,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar a Doutora ANETE VASCONCELOS DE BOR-
BOREMA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar para Membro da
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Militar,
dispensando, em consequência, a Doutora HERMINIA CÉLIA RAY-
MUNDO, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, em virtude do
término de seu mandato.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, LUCIANA OLIVEIRA DE JE-
SUS, ponto n.º 115.615, do cargo em comissão de Assistente Técnico
de Gabinete Adjunto B, CNE-11, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no Gabinete do Líder do Partido dos
Tr a b a l h a d o r e s .

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, THAÍSA PEREIRA DE MEN-
DONÇA, ponto n.º 120.918, do cargo em comissão de Assessor
Técnico, CNE-07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
que exerce na Comissão de Viação e Transportes, da Coordenação de
Comissões Permanentes, do Departamento de Comissões.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ANA CAROLINA STUDART LAGE
para exercer, na Secretaria de Comunicação Social, o cargo em co-
missão de Assessor Administrativo Adjunto B, CNE-10, do Quadro
de Pessoal da Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, CARLOS ALBERTO CORREA TA-
VARES para exercer, no Centro Cultural Camara dos Deputados, o
cargo em comissão de Assessor Administrativo Adjunto B, CNE-10,
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, CLEBER LOPES LACERDA para
exercer, na Comissão de Viação e Transportes, da Coordenação de
Comissões Permanentes, do Departamento de Comissões, o cargo em
comissão de Assessor Técnico Adjunto C, CNE-12, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, CRISTIANO ORÉM DE ANDRADE
para exercer, na Comissão de Viação e Transportes, da Coordenação
de Comissões Permanentes, do Departamento de Comissões, o cargo
em comissão de Assessor Técnico, CNE-07, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, PAULO TARCÍSIO DE ALBUQUER-
QUE CAVALCANTI para exercer, no Departamento de Material e
Patrimônio, o cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete,
CNE-09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, PEDRO ANTÔNIO DE OLIVEIRA
GONÇALVES para exercer, no Gabinete do Líder do Partido do
Movimento Democrático Brasileiro, o cargo em comissão de As-
sistente Técnico de Gabinete, CNE-09, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe conferem a alínea "a" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve nomear, nos termos
do inciso I do artigo 9º e do artigo 10 da supracitada Lei, combinados
com o artigo 28 da Resolução n. 30, de 13 de novembro de 1990, os
candidatos a seguir relacionados, habilitados em concurso público
regido pelo Edital n. 8, de 4 de maio de 2007, publicado no Diário
Oficial da União n. 86, de 7 de maio de 2007, com prazo de validade
prorrogado pelo Edital n. 2, de 14 de março de 2011, publicado no
Diário Oficial da União n. 50, de 15 de março de 2011, para exer-
cerem o cargo efetivo de Analista Legislativo - atribuição Recursos
Humanos, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
em cargos vagos criados pelo Ato da Mesa n. 88, de 12 de março de
2013, publicado no Suplemento ao Diário da Câmara dos Deputados
de 13 de março de 2013:

JOSE RAYMUNDO RIBEIRO CAMPOS FILHO
KEYNES FORTES DO NASCIMENTO
RENATA BRESSANELLI SILVA

HENRIQUE EDUARDO ALVES

SENADO FEDERAL

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais e regulamentares, resolve

Nº 9 - Exonerar, a pedido, o servidor EDUARDO AUGUSTO IBIA-
PINA DE SEIXAS, matricula nº 249893, do cargo, em comissão, de
Diretor da Secretaria de Relações Internacionais da Presidência, sím-
bolo SF-03, do Quadro de Pessoal do Senado Federal.

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais e regulamentares, resolve

Nº 10 -Nomear LEONARDO SOTERO CAIO, para exercer o cargo,
em comissão, de Diretor da Secretaria de Relações Internacionais,
símbolo SF-03, da Presidência do Senado, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal.

Sen. RENAN CALHEIROS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2013

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, resolve:

Nº 388 - Exonerar OZIAS OLIVEIRA CRUZ, matrícula nº 246387,
do cargo, em comissão, de Assessor Técnico, SF02, do Gabinete do
Senador Eduardo Amorim, e nomeá-lo para ocupar o mesmo cargo do
Conselho de Estudos Políticos do Senado Federal.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, resolve:

Nº 393 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, WILCE GUIMARÃES ROSA para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP03, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Órgão Central
de Coordenação e Execução.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, resolve:

Nº 394 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, CIBELE CÁTIA DANTAS ZAWADZKI para
exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP03, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Órgão Central de Coordenação e Execução.

DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 14 DE MARÇO DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 31 de dezembro de 2012,
publicado no Diário Oficial da União do dia 03 de janeiro de 2013,
que concedeu aposentadoria, por invalidez, com proventos integrais, à
servidora LUCI AFONSO DE OLIVEIRA, ponto n. 4.082, no cargo
da Categoria Funcional de Analista Legislativo, atribuição Taquígrafo
Legislativo, Classe Especial, Padrão 10, para incluir, a partir da pu-
blicação do referido ato, a vantagem prevista no artigo 62-A da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 7 de março de 2013,
publicado no Diário Oficial da União do dia 8 subsequente, que
nomeou ANA CAROLINA STUDART LAGE para exercer, na Se-
cretaria de Comunicação Social, o cargo em comissão de Assistente
Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, ANA PERCIA ALUX BESSA
RODRIGUES, ponto n.º 120.681, do cargo em comissão de As-
sistente Técnico de Gabinete, CNE-09, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no Gabinete do Líder do Partido
do Movimento Democrático Brasileiro.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, CARLOS ALBERTO CORREA
TAVARES, ponto n.º 118.773, do cargo em comissão de Assistente
Técnico de Gabinete, CNE-09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no Departamento de Material e Patrimônio.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, CRISTIANO ORÉM DE AN-
DRADE, ponto n.º 120.858, do cargo em comissão de Assessor Téc-
nico, CNE-07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que
exerce na Comissão de Seguridade Social e Família, da Coordenação
de Comissões Permanentes, do Departamento de Comissões.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, ELENICE FÁTIMA DE SOUZA,
ponto n.º 120.610, do cargo em comissão de Assessor Técnico Ad-
junto C, CNE-12, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
que exerce na Comissão de Viação e Transportes, da Coordenação de
Comissões Permanentes, do Departamento de Comissões.

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA No- 73, DE 14 DE MARÇO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
no- 8.112/1990, resolve:

Prorrogar, até 30 de abril de 2014, a cessão do servidor
FERNANDO LUCENA DE ARAÚJO, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, ao Tribunal Regional do Trabalho da 21ª Região, para
continuar exercendo função comissionada de Assistente II, código
FC-2.

Min. JOAQUIM BARBOSA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei no- 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3o- da Portaria no- 112/2010, resolve:

No- 94 - Designar IRANEIDE PEREIRA DE ALMEIDA como subs-
tituta do Coordenador de Protocolo, Autuação e Distribuição, nível
CJ-1, no período de 1o- a 15 de abril vindouro.

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei no- 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3o- da Portaria no- 112/2010, resolve:

No- 95 - Designar LEONARDO ZANOTELLI DOS SANTOS como
substituto do Chefe da Seção de Jurisprudência, nível FC-6, no pe-
ríodo de 23 de abril a 7 de maio do corrente ano.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 116, DE 11 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2o- e no art. 4o- da Portaria no-

204, de 26.09.2002, resolve:
Art. 1o- Dispensar MÔNICA MAIA DA SILVA, Técnico Ju-

diciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente
II, Nível FC-2, da Secretaria de Administração.

Art. 2o- Designar MARLENE FERREIRA DOS SANTOS,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função co-
missionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Admi-
nistração.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA No- 117, DE 12 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei no-

8.112, de 1990, resolve:

Poder Judiciário
.

vania.lima
Retângulo